
 
  

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 
                      

Организация детского спорта на территории Киясовского района 

 

Принято Советом депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ  

Киясовский район Удмуртской Республики»                              22 декабря 2022 года 

        

Заслушав информацию Байбородова В.П. директора муниципального 

казенного учреждения дополнительного образования «Киясовская детско-

юношеская спортивная школа», в соответствии со статьей 26 Устава 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

РЕШАЕТ: 

1. Информацию об организации детского спорта на территории Киясовского 

района принять к сведению.  

2. Рекомендовать муниципальному казенному учреждению дополнительного 

образования «Киясовская детско-юношеская спортивная школа»: 

- принимать активное участие в проектной деятельности; 

- укомплектовать штат, путем принятия новых тренеров; 

- в срок до 10.02.2023 подготовить нормативно-правовой акт для оказания 

платных услуг.  

3. Разместить настоящее решение и Информацию об организации детского 

спорта на территории Киясовского района на официальном сайте органов местного 

самоуправления Киясовского района. 
 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                    И.М. Сибиряков 

 

 

с.Киясово 

22 декабря 2022 года  

№ 233  

 

 

 

 

 

 

 

 



Организация детского спорта на территории Киясовского района. 

 

Спорт (детский и юношеский) — система организации занятий и 

соревнований по различным комплексам физических упражнений с целью 

совершенствования физического развития, духовных и волевых качеств личности, 

достижения высоких результатов в состязаниях. Спорт является составной частью 

физического воспитания, тесно связан с физической культурой и с 

дополнительным образованием детей. 

На территории Киясовского района организация работы по развитию 

детского спорта ведется по нескольким направлениям (уроки физической 

культуры, внеклассные занятия в школах, школьные спортивные клубы, учебно – 

тренировочные занятия в ДЮСШ, самостоятельные занятия физической культурой 

и спортом, а также соревнования районного и республиканского уровня) 

Цели. Создание условий, необходимых для физического развития и 

воспитания детей развития массовости физической культуры и спорта, согласно 

потребностям, склонностям, интересам, способностям учащихся, социального 

заказа родителей; формированию у детей культуры здорового образа жизни, 

духовно - нравственных качеств, мотивации к достижению высоких спортивных 

результатов.     

В нашем районе физкультурно-спортивную работу осуществляют 11 

учителей физической культуры и 8 тренеров преподавателей.  

Уроки физической культуры в школах проходят согласно утвержденного 

положения в школа. В соответствии с рабочими программами учителей уроки 

проходят по расписанию 3 урока в неделю, в некоторых классах 2 урока в неделю.  

Образовательный процесс учебного предмета физическая культура 

направлен на решение следующих задач: 

- содействие гармоничному физическому развитию, 

- обучение основным видам двигательных действий, 

- развитие физических качеств (быстрота, сила, выносливость и т.д., 

- формирование осанки и правильного телосложения, 

- воспитание моральный и волевых качеств, дисциплинированности, чувство 

ответственности, чувство патриотизма и побуждение к самостоятельным 

занятиями физической культуре и спортом. 

В программу предмета Физическая культура входят следующие разделы: 

легкая атлетика, лыжная подготовка, волейбол, баскетбол, гимнастика, подвижные 

игры. 

Помимо этого, в школах ведется внеклассная работа по физической 

культуре. Это и дополнительные занятия перед соревнованиями, олимпиадой. И 

проведение занятий в секциях. Организация и проведение спортивно-массовых 

мероприятий в школе. Такие как, «День здоровья», «Папа, мама, я – спортивная 

семья», лыжные походы. 

Внеклассная работа является обязательной формой комплексной программы 

физического воспитания учащихся 1 – 11 классов. И решает следующие задачи: 

- содействие укрепление здоровья 

- разностороннее физическое развитие учащихся 

- воспитание навыков у детей, побуждающих к самостоятельным занятиями 

физической культуре и спортом. 

Также с недавнего времени активизировалась работа школьных спортивных 

клубов. ШСК зарегистрированы в всероссийском реестре ШСК. В каждом ШСК 

назначен руководитель, утвержден устав или положение о ШСК, составлен 

календарь спортивно-массовых мероприятий, график занятий.  

Основные задачи ДЮСШ: 



- вовлечение каждого учащегося в воспитательный процесс школы, 

дополнительное образование. 

- активизировать взаимодействие школы, семьи, заинтересованных структур 

с целью социализации учащихся. 

- способствовать воспитанию у школьников и воспитанников чувства 

патриотизма, ценностного отношения к природному и культурному наследию 

родного края, страны. 

- улучшение материально-технической базы образовательных учреждений. 

- подготовка и переподготовка кадров. 

Направление работы ДЮСШ: 

- Проведение учебно-тренировочных занятий 

- Районные соревнования по различным видам спорта 

- Республиканские соревнования в зачет спартакиады обучающихся Удмуртской 

Республики 

- Республиканские, всероссийские и межрайонные соревнования по различным 

видам спорта 

На 01.12.2022 в ДЮСШ ведутся секции по лыжным гонка, легкой атлетике, 

баскетболу, волейболу, футболу и настольному теннису. Всего в секциях 

занимаются 433 ребенка. Секции ДЮСШ работают в Киясовской, Атабаевской, 

Подгорновской, К-Пельгинской, Мушаковской, Первомайской, Старосальинской 

(не ведутся Лутохинская, Ильдибаевская, Ермолаевская). Занятия в секциях 

ведутся в соответствии с ФССП и примерными программами спортивной 

подготовки. Количество занятий зависит от подготовленности обучающихся.  

 Каждому году обучения соответствовал учебный план-график, в котором 

определен теоретический материал (история развития видов спорта, сведения о 

строении и функциях организма, гигиенические знания и навыки, правила 

соревнований и судейства, информация о спортивном оборудовании и инвентаре) и 

практический материал (общефизическая и специальная физическая подготовка, 

технико-тактическая подготовка, инструкторская и судейская практика). Учебный 

материал по практическому и теоретическому разделам освоены учащимися 

полностью. На всех отделениях проведены КП испытания, на основании которых 

осуществляется перевод в учебно-тренировочные группы. Основными формами 

учебно-тренировочного и воспитательного процессов являются: групповые учебно-

тренировочные и теоретические занятия, работа по индивидуальным планам, 

медико-восстановительные мероприятия, участие в матчевых встречах, учебно-

тренировочных сборах, пребывание в спортивно-оздоровительных лагерях и 

судейская практика учащихся. 

Критериями оценки деятельности ДЮСШ являются: 

- стабильность состава учебных групп; 

- выполнение учащимися программных стандартов; 

- качество подготовки спортсменов на всех этапах учебно-тренировочного 

процесса; 

- подготовка из числа юных спортсменов судей по спорту; 

- профессиональная ориентация; 

- повышение методического уровня тренеров - преподавателей ДЮСШ. 

  За 2022 год в районе проведено 35 районных соревнований и принято 

участи в 24 республиканских соревнованиях. В районе проводятся как единичные 

соревнования, так и серия соревнований. 

Республиканские, всероссийские и межрайонные соревнования по 

различным видам спорта ШБЛ «КЭС-Баскет», ШВЛ, «Кросс Наций», «Лыжня 

России», «Оранжевый мяч». Чемпионаты и Первенства Удмуртской Республики по 

лыжным гонкам и легкой атлетике. Открытые соревнования районов Удмуртской 



Республики, товарищеские встречи по видам спорта. Республиканские 

соревнования в зачет спартакиады обучающихся Удмуртской Республики 

Ежегодно проводится Районные Спартакиады:  

1. Среди воспитанников детских садов «Малыши открывают спорт!».  

2. Спартакиада среди  школьников 1-4 классов, 5-11 классов 

В спартакиадных видах принимают участие все общеобразовательные школы и все 

детские сады.  

  Организуем и принимаем участие сборной Киясовского района в 

Республиканской спартакиаде обучающихся образовательных организаций 

Удмуртской Республики.  

Охват детей таблица в процентах по количеству учеников. 

  За 2022 год в районе проведено 35 районных соревнований и принято 

участи в 24 республиканских соревнованиях. В районе проводятся как единичные 

соревнования, так и серия соревнований. 

Помимо этого, после строительство стадиона и ФОК Юность у детей 

появилась возможность к самостоятельным занятиям физкультурой и спортом. Это 

и баскетбол, футбол, волейбол. Есть возможность занимается на тренажерах ГТО, 

зимой играть в хоккей и занимается лыжным спортом. 

Проблемы детского спорта: 

В детском спорте существует ряд проблем, от решения которых напрямую 

зависит здоровье подрастающего поколения. Ежегодно проводятся районные 

спортивно-массовые мероприятия, которые являются неотъемлемой частью 

образовательного процесса.  

Недостаток финансирования детского влечет за собой невозможность 

реализации в полной мере календаря спортивно-массовых мероприятий, 

проведения учебно-тренировочных сборов и выезда на соревнования. Это, в свою 

очередь, приводит к снижению уровня подготовки спортсменов высокого класса по 

видам спорта. 

Все более очевидной становится проблема сохранения и развития учено-

материальной базы спортивной школы. 

Вместе с тем, повышение требований к качеству дополнительного 

образования, в первую очередь, физического воспитания, становится все более 

насущной социальной проблемой, социальным заказом и, одновременно, условием 

для его развития, стимулом обновления содержания деятельности. 

Также не маловажной проблемой является отсутствия престижа занятиями 

физической культурой. Зачастую дети выбирают гаджеты вместо посещения 

спортзалов и стадионов. Также есть проблема с количеством детей в районе. На 

одного ученика 7-11 классов приходится по 5-8 видов спорта. А это значит, что 

ребенок не может определится с одним и показать в нем максимальный результат. 
 


